SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 6

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

SECRETARIA DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO SUPERIOR

PORTARIA Nº 1.084, DE 24 DE SETEMBRO DE 2021

O SECRETÁRIO DE REGULAÇÃO E SUPERVISÃO DA EDUCAÇÃO

SUPERIOR, no uso da atribuição que lhe confere o Decreto n° 10.195, de 30 de

dezembro de 2019, e tendo em vista o Decreto n° 9.235, de 15 de dezembro de 2017,

e as Portarias Normativas MEC n° 20 e nº 23, de 21 de dezembro de 2017,

republicadas em 3 de setembro de 2018, bem como a Instrução Normativa SERES nº

1, de 17 de setembro de 2018, e considerando o disposto nos processos e-MEC

listados na planilha anexa, resolve:

Art. 1º Ficam autorizados os cursos superiores de graduação constantes da

tabela do Anexo desta Portaria, solicitados pelas Instituições de Educação Superior

citadas, nos termos do disposto no art. 10 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Parágrafo único. As autorizações a que se refere esta Portaria são válidas

exclusivamente para os cursos ministrados nos endereços citados na tabela constante

do Anexo desta Portaria.

Art. 2º As instituições citadas na tabela constante do Anexo desta Portaria

deverão protocolar pedido de reconhecimento dos respectivos cursos, nos termos do

disposto no art. 46 do Decreto nº 9.235, de 2017.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PAULO ROBERTO ARAUJO DE ALMEIDA

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 1 de 6

ANEXO (Autorização de Cursos)

Nº de
Ordem

Registro e-
MEC nº

Curso
Nº de vagas
totais anuais

Mantida Mantenedora
Endereço de funcionamento do
curso

1 201928697
FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE
ESTÁCIO DO PARÁ -
ESTÁCIO FAP

IREP SOCIEDADE DE
ENSINO SUPERIOR,
MEDIO E FUNDAMENTAL
LTDA.

RUA MUNICIPALIDADE, 839,
REDUTO, BELÉM/PA

2 201929901
DIREITO
(Bacharelado)

40
(quarenta)

FACULDADE
GENNARI E
PEARTREE

UNICESP - UNIAO
CULTURAL E
EDUCACIONAL DE SAO
PAULO

RUA PROFESSOR MASSUD
JOSÉ NACHEF, 2855, OESTE,
PARQUE DA COLINA,
PEDERNEIRAS/SP

3 201927780
AGRONOMIA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
IMPACTO DE
PORANGATU

INSTITUTO DE
EDUCACAO DO NORTE
GOIANO LTDA - ME

RUA 15, 27, QD 34 LT 34,
CENTRO, PORANGATU/GO

4 201927539
ODONTOLOGIA
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
INTEGRADA CETE

EQUIPE EDUCACIONAL
GH LTDA

RODOVIA BR-423, S/N, KM 79,
SÃO JOSÉ, GARANHUNS/PE

5 201903605
ENFERMAGEM
(Bacharelado)

160 (cento e
sessenta)

FACULDADE
MACÊDO DE AMORIM

AMORIM ENSINO
TECNICO E SUPERIOR
LTDA

RUA CONSELHEIRO SEVERINO
FRANCISCO ALVES, 174,
ANEXO 75, ANEXO 153, ANEXO
169, ANEXO 174, ANEXO 2,
LIVRAMENTO, VITÓRIA DE
SANTO ANTÃO/PE

6 201903620
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
MERIDIONAL DE
PORTO ALEGRE

COMPLEXO DE ENSINO
SUPERIOR MERIDIONAL
S.A.

RUA DONA LAURA, 1020, -
LADO PAR, RIO BRANCO,
PORTO ALEGRE/RS

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 2 de 6

7 201904446
FARMÁCIA
(Bacharelado)

150 (cento e
cinquenta)

FACULDADE NOVE
DE JULHO MAUÁ

ASSOCIACAO
EDUCACIONAL NOVE DE
JULHO

RUA ÁLVARES MACHADO, 48,
VILA BOCAINA, MAUÁ/SP

8 201931310
DIREITO
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PADRE
JOÃO BAGOZZI

CONGREGACAO DOS
OBLATOS DE SAO JOSE

RUA CAETANO MARCHESINI,
952, PORTÃO, CURITIBA/PR

9 201931320
PSICOLOGIA
(Bacharelado)

120 (cento e
vinte)

FACULDADE PADRE
JOÃO BAGOZZI

CONGREGACAO DOS
OBLATOS DE SAO JOSE

RUA CAETANO MARCHESINI,
952, PORTÃO, CURITIBA/PR

10 201819773
PSICOLOGIA
(Bacharelado)

50
(cinquenta)

FACULDADE
PITÁGORAS DE
BACABAL

PITAGORAS - SISTEMA
DE EDUCACAO
SUPERIOR SOCIEDADE
LTDA

RUA 12 DE OUTUBRO, 377,
PITÁGORAS BACABAL - SEDE,
CENTRO, BACABAL/MA

11 201932925
GESTÃO
COMERCIAL
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADE
REHAGRO

REHAGRO - RECURSOS
HUMANOS NO
AGRONEGOCIO LTDA

RUA SANTA FÉ, 100, CAMPUS
PRINCIPAL, SION, BELO
HORIZONTE/MG

12 201931384
ENFERMAGEM
(Bacharelado)

80 (oitenta)
FACULDADE
REINALDO RAMOS

CENTRO DE EDUCACAO
SUPERIOR REINALDO
RAMOS S/C LTDA -
CESREI - ME

RUA FERNANDES VIEIRA,
1210, MIRANTE, CAMPINA
GRANDE/PB

13 201930736
AGRONOMIA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADES
INTEGRADAS DA
AMÉRICA DO SUL

FACULDADES
INTEGRADAS DA
AMERICA DO SUL LTDA -
EPP

RUA PRESIDENTE GEISEL,
S/N, SETOR LAGOA QUENTE,
CALDAS NOVAS/GO

14 201931457
PEDAGOGIA
(Licenciatura)

100 (cem)
FACULDADES
INTEGRADAS DA
AMÉRICA DO SUL

FACULDADES
INTEGRADAS DA
AMERICA DO SUL LTDA -
EPP

RUA PRESIDENTE GEISEL,
S/N, SETOR LAGOA QUENTE,
CALDAS NOVAS/GO

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 3 de 6

15 201902954
ARQUITETURA E
URBANISMO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
FACULDADES
INTEGRADAS DE
PATOS

CENTRO EDUCACIONAL
DE ENSINO SUPERIOR
DE PATOS LTDA

AVENIDA FLORIANO PEIXOTO,
3333, TÉRREO E 1º ANDAR,
SANTA ROSA, CAMPINA
GRANDE/PB

16 201930485
GESTÃO
PÚBLICA
(Tecnológico)

100 (cem)
FACULDADES
METROPOLITANAS
DE CUIABÁ

INSTITUICAO
EDUCACIONAL
MATOGROSSENSE-
IEMAT

AVENIDA HISTORIADOR
RUBENS DE MENDONÇA,
6.020, - DE 1207/1208 A
5100/5101, BOSQUE DA
SAÚDE, CUIABÁ/MT

17 201929683
ENGENHARIA
CIVIL
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
TORRICELLI

FACULDADE DE ENSINO
GUARULHENSE SS LTDA

RUA DO ROSÁRIO, 313, VILA
CAMARGOS, GUARULHOS/SP

18 201819920
ENFERMAGEM
(Bacharelado)

90 (noventa)
FACULDADE UNA DE
POUSO ALEGRE

BRASIL EDUCACAO S/A
RUA JOÃO BASÍLIO, 420,
CENTRO, POUSO ALEGRE/MG

19 201905226
ENGENHARIA
AGRONÔMICA
(Bacharelado)

100 (cem)
FACULDADE
UNIBRAS DO NORTE
GOIANO

CENTRO DE EDUCACAO
SUPERIOR DO NORTE
GOIANO LTDA

RUA 06, 21, ESQUINA COM A
RUA 01, SETOR LESTE,
PORANGATU/GO

20 201929806
PEDAGOGIA
(Licenciatura)

200
(duzentas)

FACULDADE UNIDA
DE VITÓRIA

CEE-CENTRO DE
ESTUDOS
ESPECIALIZADOS

RUA ENGENHEIRO FÁBIO
RUSCHI, 161, BENTO
FERREIRA, VITÓRIA/ES

21 201928819
GESTÃO
COMERCIAL
(Tecnológico)

200
(duzentas)

FACULDADE
UNIFAMETRO
MARACANAÚ

EMPREENDIMENTO
EDUCACIONAL
MARACANAU LTDA.

RODOVIA SENADOR ALMIR
PINTO - CE 065, 8885,
JAÇANAÚ, MARACANAÚ/CE

22 201928853
SERVIÇO SOCIAL
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE
UNIFAMETRO
MARACANAÚ

EMPREENDIMENTO
EDUCACIONAL
MARACANAU LTDA.

RODOVIA SENADOR ALMIR
PINTO - CE 065, 8885,
JAÇANAÚ, MARACANAÚ/CE

23 201819710
ENGENHARIA
AGRONÔMICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE UNIRB -
ALAGOAS

UNIDADE REGIONAL
BRASILEIRA DE
EDUCACAO LTDA

AVENIDA MENINO MARCELO,
7600, SERRARIA, MACEIÓ/AL

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 4 de 6

24 201925775
ENFERMAGEM
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE UNIRB -
FORTALEZA

UNIRB - UNIVERSIDADE
REGIONAL BRASILEIRA
S.A.

RUA LUÍS TORRES, 354,
MARAPONGA, FORTALEZA/CE

25 201902141
ENGENHARIA
AGRONÔMICA
(Bacharelado)

200
(duzentas)

FACULDADE UNIRB -
PARNAÍBA

UNIDADE REGIONAL
BRASILEIRA DE
EDUCACAO LTDA

AVENIDA EVANDRO LINS E
SILVA, 4680, PARNAÍBA
SABIAZAL, PRIMAVERA,
PARNAÍBA/PI

26 201929502
ENGENHARIA
MECÂNICA
(Bacharelado)

80 (oitenta)
FACULDADE VAN
GOGH

INSTITUICAO DE ENSINO
RIZZO & CIA LTDA

RUA BENTO QUIRINO, 467,
FVG, VILA TALARICO, SÃO
PAULO/SP

27 201902381
NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
FACULDADE VAN
GOGH

INSTITUICAO DE ENSINO
RIZZO & CIA LTDA

RUA BENTO QUIRINO, 400,
VILA TALARICO, SÃO
PAULO/SP

28 201820625
NUTRIÇÃO
(Bacharelado)

200
(duzentas)

UNIVERSIDADE
ANHEMBI MORUMBI

ISCP - SOCIEDADE
EDUCACIONAL LTDA.

AVENIDA DEPUTADO
BENEDITO MATARAZZO, 7001,
- DE 6000/6001 A 7998/7999,
JARDIM DAS COLINAS, SÃO
JOSÉ DOS CAMPOS/SP

29 201903818
DIREITO
(Bacharelado)

80 (oitenta)
UNIVERSIDADE
CATÓLICA DE
BRASÍLIA

UNIAO BRASILEIRA DE
EDUCACAO CATOLICA

QUADRA QNN 31 LOTE I/J,
CEILÂNDIA NORTE
(CEILÂNDIA), BRASÍLIA/DF

30 201906396
ENFERMAGEM
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE DA
AMAZÔNIA

INSTITUTO CAMPINENSE
DE ENSINO SUPERIOR
LTDA

RODOVIA AUGUSTO
MONTENEGRO, 4300, PARQUE
VERDE, BELÉM/PA

31 201906394
PSICOLOGIA
(Bacharelado)

240
(duzentas e
quarenta)

UNIVERSIDADE DA
AMAZÔNIA

INSTITUTO CAMPINENSE
DE ENSINO SUPERIOR
LTDA

RODOVIA AUGUSTO
MONTENEGRO, 4300, PARQUE
VERDE, BELÉM/PA

SANTOS JR CONSULTORIA EDUCACIONAL - CNPJ 11.052.619/0001-66
Rua Uruguai, 1084, Jd. Girassol – Americana-SP – 13465-680 – (19) 99976 4364

www.santosjunior.com.br

Página 5 de 6

32 201930689
EDUCAÇÃO
FÍSICA
(Bacharelado)

60
(sessenta)

UNIVERSIDADE DO
OESTE PAULISTA

ASSOCIACAO
PRUDENTINA DE
EDUCACAO E CULTURA
APEC

AVENIDA ANTÔNIO DE
ALMEIDA PACHECO, 2945,
POLO JAÚ, 2ª ZONA
INDUSTRIAL, JAÚ/SP

33 201930692
FISIOTERAPIA
(Bacharelado)

60
(sessenta)

UNIVERSIDADE DO
OESTE PAULISTA

ASSOCIACAO
PRUDENTINA DE
EDUCACAO E CULTURA
APEC

HOSPITAL SANTO AMARO -
RUA QUINTO BERTOLDI, S/N,
JARDIM ESTÁDIO, 40,
GUARUJÁ, VILA MAIA,
GUARUJÁ/SP

(Publicação no DOU n.º 183 de 27.09.2021, Seção 1, página 68)

Este conteúdo não substitui o publicado na versão certificada.